De acordo com os SIMAFt existe dotação disponível para a

presente despesa, prevista no P.F'.I. 11.01 ,68, com a Nota de Encomenda n." 21/00021 de 29/01/2021.

Assim, e de acordo com o deliberado pelo Conselho de Adm stração dos SIMAR é proposto o pagamento da

4' revisão de preços no montante de 40.662,96 € (quarenta mil, seiscentos e sessenta e dois euros e noventa

e seis cêntimos).

Face ao exposto, propõe-se o envio do presente processo para deliberação do Executivo Municipal, nos termos

apresentados pelo Conselho de Administração dos SIMAH na sua Proposta n.o 145/2023. ----

DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE:

[...]

bancada do Chega e com a abstenção dos Senhores Vereadores da bancada do PPD/PSD, o pagamento

da 4.5 revisão de preços da Empreitada de Construção do Reservatórlo dos Pedernais - Concurso

Público 4/2020, adiudicada à Empresa INOVPLENA — Construções, Lda. no montante de 40.662,96€

(quarenta mil, seiscentos e sessenta e dois euros e noventa e seis cêntimos). -----------------

3.3 - PROC. N.o 22/DMGAG/2023 - SIMAR — CONTA FINAL DE OBRA DA EMPREITADA DE

REQUALIFICAÇÃO DA AV. D. DINIS E REMODELAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA —

FASE 13, EM ODIVELAS. (DMGAG)

Presente para deliberação, o proposta na informação n.E interno/2023/3600, de 2023-05-23, com o despacho

[...]

com um fundo próprio do Orçamento de Estado, (..,)

intocável por qualquer governo que venha a seguiu.." E o governo que veio a seguir foi o governo do PS,.. ---

Afinal, ao fim de cinco anos aqui estamos a começar de novo. sendo que desta vez já sabemos que o custo da

obra e de 9.667.815.95€ (nove milhões seiscentos e sessenta e sete mil oitocentos e quinze temos e noventa e

cinco cêntimos) mais IVA, e que o municipio vai suportar mais de S.BOODOOC (três milhões e oitocentos mil

euros) a que acresce o valor do terreno e do projeto. -—

No que respeita a esquadra da Pontinha falamos de 567.000€ (quinhentos e sessenta e sete mil euros mais

lVA), em que 50% (cerca de 284.000€) são suportados pelo município. -—--

Duma penada, o PS na Câmara de Odivelas compromete 4200.0006: (quatro milhões e duzentos mil euros),

dinheiro dos munícipes de Odivelas, com investimentos numa área que é da responsabilidade do Estado, -----

[...]

segurança], com uma calendarização a cinco anos, com um fundo próprio do Orçamento de Estado, (...)

intocável por qualquer governo que venha a seguir..," E o governo que veio a seguir lei o governo do PS,.

Afinal, ao iim de cinco anos aqui estamos a começar de novo. sendo que desta vez já sabemos que o custo da

obra e de 9.667.815,95e (nove milhões seiscentos e sessenta e sete mil oitocentos e quinze euros e noventa e

cinco cêntimos) mais IVA, e que o município vai suportar mais de 35000006 (três milhões e oitocentos mil

euros) a que acresce o valor do terreno e do projeto.

No que respeita a esquadra da Pontinha falamos de 567.000€ (quinhentos e sessenta e sete mil euros mais

IVA), em que 50% (cerca de 284.000€) são suportados pelo município. »---—-------—-— ----—-------

Duma penada, o PS na Câmara de Odivelas compromete 4.200.000€ (quatro milhões e duzentos mil euros),

dinheiro dos munícipes de Odivelas, com investimentos numa área que é da responsabilidade do Estado, -----

importa não esquecer que está consagrado na Constituição da República que o Estado deve pugnar pela delesa

e segurança das populações.-"

[...]

Tola! lZÁBJBC lollt

A candidatura ioi apresentada dentro do prazo e existe dotação orçamental para o respetivo apoio. —

Assim. propõe-se que seja deliberado, por parte do Executivo Municipal, o deferimento da atribuição do apoio

financeiro no valor de 2148,99€ (dois mil cento e quarenta e oito euros e noventa e nove cêntimos). com

enquadramento orçamental no Projeto 2023/A/376 — COE 3406/080102.

DESPACHO DA SENHORA VEREADORA1

“A apreciação do Sr. Presidente da CM Odivelas, Dr. Hugo Martins, com proposta de inclusão na OT da próxima

Reunião de Câmara.“